outras empresas do setor. Atendemos, para este segmento, cerca de 4.788 pontos de venda
de varejo e atacado no Brasil, contando com um portfólio de 77 produtos veterinários para o
ano de 2018, que compreendem, dentre outros, vacinas, antiparasiticidas, antibióticos,
terapêuticos e nutricionais.
Animais de Companhia
Este segmento representa a fabricação e comercialização no mercado nacional de
medicamentos e outros produtos veterinários para cães e gatos.
Atendemos, para este segmento, 42 distribuidores no país, que chegam a atingir mais de 25 mil
pontos de vendas, contando com um portfólio de 26 produtos veterinários no ano de 2017, que
compreendem, dentre outros, otológicos, dermatológicos, nutricionais, antibióticos, anti-
inflamatórios, antiparasiticidas e desinfetantes.
Operações Internacionais
Esse segmento representa a fabricação e comercialização de medicamentos, vacinas e outros
produtos veterinários para Animais de Produção e Animais de Companhia para o mercado
externo. Atualmente, exportamos nossos produtos para 15 países, sendo os mais importantes
para nossa estratégia de crescimento, o México e a Colômbia.
(b) receita proveniente do segmento e sua participação na receita líquida da
Companhia

PÁGINA: 104 de 318

Formulário de Referência - 2018 - OURO FINO SAUDE ANIMAL PARTICIPACOES S.A. Versão : 4

7.2 - Informações sobre segmentos operacionais

(em R$ milhares, exceto %)
Exercícios sociais findos em 31 de dezembro de

2017 % do total 2016 % do total 2015 % do total
Animais de Produção  397.728 78,7% 359.733 78,8% 435.717 81,6%
Animais de Companhia 60.936 12,1% 54.501 11,9% 62.378 11,7%
Operações Internacionais 46.617 9,2% 42.353 9,3% 35.950 6,7%
Receita líquida 505.281 100,0% 456.587 100,0% 534.045 100,0%

(c) lucro ou prejuízo resultante do segmento e sua participação no lucro líquido da
Companhia
Tendo em vista que as despesas gerais e administrativas, o resultado financeiro e o imposto de
renda e contribuição social são geridos de forma única, não temos por prática a segregação
destas para nossos diferentes segmentos. Assim, não é possível auferir a participação de cada
segmento no nosso lucro líquido. No entanto, apresentamos abaixo o lucro operacional de
cada segmento antes das despesas gerais e administrativas, bem como o lucro líquido total de
nossas atividades.

 Exercício social findo em 31 de dezembro de 2017 (combinado-consolidado)